
 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Genetica Molecolare  
“Luigi Luca Cavalli-Sforza” 
Via Abbiategrasso, 207 
27100 Pavia, Italia 
Tel: 0382 5461– Fax: 0382 546370 
Email: direttore@igm.cnr.it 

 

Italian Ageing - AGE-IT Scarl 
Soggetto Realizzatore del 
Programma di Ricerca e 
Innovazione "Ageing Well in an 
ageing society” (Age-It) 
(Partenariato Esteso - 
PE00000015)  
CUP B83C22004880006 
Missione 4 Istruzione e Ricerca – 
Componente 2 Dalla Ricerca 
all’Impresa - Investimento 1.3 
NextGenerationEU  

 
1 

Oggetto: Provvedimento di Nomina Commissione di Monitoraggio. 

 

BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DA FINANZIARE 

NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA PARTENARIATO ESTESO “AGE-IT – AGEING WELL 

IN AN AGEING SOCIETY”, A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 

ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 1.3 – CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI ALLE UNIVERSITÀ, 

AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI 

BASE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. Codice progetto PE00000015 

CUP B83C22004880006. 

Il DIRETTORE  

 

VISTO il D.Lgs 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il D.Lgs 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 della legge 27 

settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai 

sensidell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 del 

19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 

119 prot. AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato in vigore dal 1° 

agosto 2024;  

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente 

prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR 15 marzo 2022, n. 341 di emanazione di un Avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 

alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1557 dell’11 ottobre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 21/11/2022 n. 

2933 e relativi allegati di ammissione a finanziamento del Partenariato Esteso dal titolo “Age-It”, tematica “8. 

Consequences and challenges of ageing”, domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo 

PE00000015, per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “Age-It”; 

CONSIDERATO che CNR Istituto di Genetica Molecolare “Luigi Luca Cavalli-Sforza” con sede a Pavia è stato 

individuato quale leader dello Spoke 2 del succitato Partenariato Esteso; 



 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Genetica Molecolare  
“Luigi Luca Cavalli-Sforza” 
Via Abbiategrasso, 207 
27100 Pavia, Italia 
Tel: 0382 5461– Fax: 0382 546370 
Email: direttore@igm.cnr.it 

 

Italian Ageing - AGE-IT Scarl 
Soggetto Realizzatore del 
Programma di Ricerca e 
Innovazione "Ageing Well in an 
ageing society” (Age-It) 
(Partenariato Esteso - 
PE00000015)  
CUP B83C22004880006 
Missione 4 Istruzione e Ricerca – 
Componente 2 Dalla Ricerca 
all’Impresa - Investimento 1.3 
NextGenerationEU  

 
2 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 33 del 29/02/2024 (Prot. n. 68780 del 28/02/2024) con 

il quale il Prof. Marco Foiani è stato nominato Direttore dell’Istituto di Genetica Molecolare “Luigi Luca Cavalli 

Sforza” del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/03/2024; 

VISTO il provvedimento del Direttore Prot. n.70234 del 29/02/2024, con cui il CNR IGM, con sede in Pavia via 

Abbiategrasso n. 207, nella sua qualità di struttura capofila dello Spoke 2, come da Programma di Ricerca (codice 

PE00000015), ha approvato il Bando a cascata per lo Spoke 2, per la selezione di proposte progettuali da finanziare 

nell’ambito del programma di ricerca partenariato esteso “AGE-IT – AGEING WELL IN AN AGEING 

SOCIETY”, A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR), MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA;  

VISTO quanto disposto all’Art. 13 del Bando sopra menzionato, in merito all’Erogazione dei finanziamenti, ed in 

particolare che “…L’erogazione economica sarà comunque svolta dallo Spoke, a seguito di ricezione da parte 

dell’Hub del relativo contributo, verificati i costi effettivamente sostenuti e la realizzazione degli obiettivi fissati, 

positivamente valutati dallo Spoke con il supporto della Commissione di Monitoraggio”;  

VISTO che nell’Allegato 2 del Bando è stabilito che la “Commissione di Monitoraggio: nominata dallo Spoke, 

composta da n. 4 componenti, volta al supporto nella verifica delle spese sostenute, della documentazione attestante 

le attività svolte, dell’avanzamento e conseguimento di milestone e target, previsti nell’intervento approvato”;  

VISTO che nell’art. 5 dell’Allegato 4 del Bando, “Procedure di monitoraggio, rendicontazione delle spese e 

risultati”, è stabilito che “La documentazione attestante le attività progettuali svolte, avanzamento e conseguimento 

di milestone e target, intermedi e finali, previsti nel progetto approvato è sottoposta dal soggetto beneficiario alla 

valutazione dello Spoke, per il tramite del Commissione di Monitoraggio”;  

VISTO il Provvedimento di approvazione della graduatoria finale dei progetti ammessi a finanziamento Prot. 

282627 del 05/08/2024;  

VISTO il Provvedimento di concessione di finanziamento prot. IGM n. 377645 del 11/10/2024 con il quale è 

stato ammesso a finanziamento il progetto dal titolo “EPIGENETIC-SENSITIVE BIOMARKERS OF 

INFLAMMAGING FROM HEALTHY TO HEART FAILURE DISEASE”, acronimo EPI-GERAS, presentato 

dall’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli;  

VISTO il Provvedimento di concessione di finanziamento prot. IGM n.377651 del 11/10/2024 con il quale è stato 

ammesso a finanziamento il progetto dal titolo “Maintaining Overall cognitiVE and physical functioning in at-risk 

older adults”, acronimo MOVE, presentato dall’Università degli Studi di Trento;  

VISTO il Provvedimento di concessione di finanziamento prot. IGM n.390813 del 18/10/2024 con il quale è stato 

ammesso a finanziamento il progetto dal titolo “Effect of Physical activity on accelerated ageing trajectories:impact 

on cardiovascular diseases and ageing biomarkers”, acronimo ACTIVAGE, presentato dall’Università degli Studi 

di Ferrara;  

VISTO il Provvedimento di concessione di finanziamento prot. IGM n. 457159 del 25/11/2024 con il quale è stato 

ammesso a finanziamento il progetto dal titolo “Physical Exercise impact on joint cartiLage degeneratIon in a 

progeria mouSe model: the role of IRisin”, acronimo ELIS-IR, presentato in partenariato dalla Fondazione 

Policlinico Universitario Campus Bio-Medico con l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata;  



 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Genetica Molecolare  
“Luigi Luca Cavalli-Sforza” 
Via Abbiategrasso, 207 
27100 Pavia, Italia 
Tel: 0382 5461– Fax: 0382 546370 
Email: direttore@igm.cnr.it 

 

Italian Ageing - AGE-IT Scarl 
Soggetto Realizzatore del 
Programma di Ricerca e 
Innovazione "Ageing Well in an 
ageing society” (Age-It) 
(Partenariato Esteso - 
PE00000015)  
CUP B83C22004880006 
Missione 4 Istruzione e Ricerca – 
Componente 2 Dalla Ricerca 
all’Impresa - Investimento 1.3 
NextGenerationEU  

 
3 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare la Commissione di Monitoraggio per garantire supporto allo 

Spoke nella verifica delle spese sostenute e della documentazione attestante le attività svolte da parte dei soggetti 

beneficiari del Bando a cascata;  

VERIFICATA la disponibilità degli esperti di seguito indicati per le attività di supporto allo Spoke: 

• Dott. Antonino Colanzi, IEOMI-CNR 

• Dott.sa Daniela Trisciuoglio, IBPM-CNR;  

• Dott.sa Francesca Cavalcanti, IRIB-CNR 

• Dott.sa Gabriella Minchiotti, IGB-CNR 

PRESO ATTO della disponibilità dei suddetti Componenti individuati a far parte della Commissione di 

Monitoraggio sopra citata; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche (CNR) - approvato con delibera n. 43/2025 – Verb. 514 del Consiglio di Amministrazione nella riunione 

del 30 gennaio 2025;  

 

DISPONE 

 

1. La Commissione di Monitoraggio, per il supporto allo Spoke 2 – Istituto di Genetica Molecolare “Luigi 

Luca Cavalli-Sforza” del CNR nella verifica delle spese sostenute, della documentazione attestante le 

attività svolte, dell’avanzamento e conseguimento di milestone e target sia intermedi che finali, previsti dai 

progetti ammessi a finanziamento nell’ambito del Bando a cascata per la selezione di proposte progettuali 

da finanziare nell’ambito del programma di ricerca partenariato esteso “Age-It – Ageing Well In An Ageing 

Society”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 

“Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” emanato dallo Spoke 2, è così 

composta: 

 

- Dott. Antonino Colanzi, Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. 

Salvatore" (CNR-IEOMI);  

- Dott.sa Daniela Trisciuoglio, Istituto di Biologia e Patologia Molecolari (CNR-IBPM);  

- Dott.sa Francesca Cavalcanti, Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (CNR-IRIB);  

- Dott.sa Gabriella Minchiotti, Istituto di Genetica e Biofisica "Adriano Buzzati Traverso" (CNR-

IGB);  

 



 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Genetica Molecolare  
“Luigi Luca Cavalli-Sforza” 
Via Abbiategrasso, 207 
27100 Pavia, Italia 
Tel: 0382 5461– Fax: 0382 546370 
Email: direttore@igm.cnr.it 

 

Italian Ageing - AGE-IT Scarl 
Soggetto Realizzatore del 
Programma di Ricerca e 
Innovazione "Ageing Well in an 
ageing society” (Age-It) 
(Partenariato Esteso - 
PE00000015)  
CUP B83C22004880006 
Missione 4 Istruzione e Ricerca – 
Componente 2 Dalla Ricerca 
all’Impresa - Investimento 1.3 
NextGenerationEU  

 
4 

2.  I componenti della Commissione dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di conflitto 

d’interessi, nonché di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della Commissione di 

Monitoraggio di cui all’oggetto del presente atto. 

 

3.  La pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina del sito Internet del CNR all’indirizzo: 

https://www.urp.cnr.it/node/2066   

 

 

 

Il Direttore IGM-CNR 

Prof. Marco Foiani 

  

https://www.urp.cnr.it/node/2066

		2025-05-30T07:38:58+0800
	Marco Foiani




